¶ ficias eos: vñ certe fatigati tradēt ciuitatē suā quā

¶ putāt i mōtib; positā supari nō posse. Et placuēt

¶ vba hec corā holoferne r̄ corā oib; satellitib; ei; r̄

¶ p̄stituit per gyrū cētenarios p̄ singulos fontes.

¶ Cūq; ista custodia p̄ dies viginti fuisset expleta:

¶ defecerūt cisterne et collectiōes aquaz oibus in

¶ habitantib; bethulia: ita vt nō esset intra ciuitatē

¶ vñ satiarent vel vna die: qm̄ ad mensurā dabat

¶ pplis aqua q̄tidie. Tūc ad oziā p̄gregati oēs viri

¶ femineq; iuuenes r̄ puuli: oēs siml vna voce di

¶ xerūt: Iudicet de; inter nos r̄ te: qm̄ fecisti i nos

¶ mala/ nolēs loq̄ pacifice cū assyrijs: r̄ p̄pter hoc

¶ vendidit nos de; in manib; eorū: et ideo nō est q̄

¶ adiuuet: cū p̄sternamur ante oculos eoz in siti r̄

¶ pditione magna. Et nūc cōgregate vniuersos q̄

¶ in ciuitate sunt vt spōte tradamus nos oēs pplō

¶ holofernis. Melius est enī vt captiui bñdicam; q̄

¶ dñm viuētes/ q̄ moriamur r̄ simus opprobriū oī

¶ carni: cū videam; vxores n̄as et infantes n̄os

¶ mori aī oculos n̄os. Cōtestamur hodie celū et

¶ terrā/ r̄ deū patrū nostroz q̄ vlscif nos fm̄ pctā

¶ n̄a/ vt iā tradat; ciuitatē in manu militie holofer

¶ nis: et sit finis n̄ breuis in ore gladij: q̄ lōgior effi

¶ cif in ariditate situs. Et cū hec dixissent / fact; est

¶ fletus r̄ vlulat; magn; in ecclia ab oibus: r̄ p̄ mul

¶ tas horas vna voce clamauerūt ad deū/ dicētes: Peccaui; cū patrib; n̄ris/ iniuste egimus: iniq;

qd̄ talis terminus fuit positus: vt habet. j. eo. ca. m ¶ Tūc ad oziā r̄c. simul vna vo. Dic cōsequēter ponit querulosa murmuratio plebis dicētis ad oziā p̄ncipē ciuitatē. n ¶ Iudicet dñs inter nos r̄ te qm̄ fecisti in nos ma. r̄c. multitudo enī afflictā siti volebat q̄ ciuitas redderet: qd̄ oziā r̄ sacerdotes impediēbāt: p̄pter qd̄ multitudo oziā p̄ncipē ad diuinū iudiciū aduocabat: imputans supbie defensio nē ciuitatis. ideo subditur: o ¶ Et p̄pter hoc. i. p̄p̄ talē rebellionē. p ¶ Ele didit nos de; in ma. eo r̄c. i. totaliter tradidit subtrahēdo nobis suū auxiliū. ideo p̄cludit ciuitatē traditio/ cū dicit: Et nunc cōgregate vniuersos r̄c. r̄ subdit hui; traditiōis rō cū dicit: q ¶ Melius est enī vt capti. bñdi. dñm vi r̄c. i. min; malū: qd̄ cōparatū ad maius habet rō nē boni. r ¶ Contestamur hodie celū r̄ terrā et deum patrē nostroz r̄c. i. contra te r̄ sacerdotē adducimus in testimo niū q̄ inique agit; nisi tradat; ciuitatē cum sit min; malū. s ¶ Qui vlscif nos fm̄ peccata no. r̄c. Id est punit fm̄ peccata nostra. Cetera patēt vsq; ibi: ¶ Tu qui

¶ significat q̄ diabolus vltimū de potentia facit ad debellandū illos qui student sibi resistere vigoꝝ se. d ¶ Porro holofernes duꝝ circumit per gyrū r̄c. Per fontem qui influēbat aqueductū in bethulia: significat christus qui fons est gratie a quo a queduct; gratie fluit in ecclia. hunc autem fontem diabolus nō potest tangere: sed gratie fluxum prout recipitur in hominibus frequenter intercudit per peccatum mortale. g ¶ Erāt tamen longe a muris fontes. Per quos significatur sacre scripture quarum potu refocillantur extentes in cordis amaritudine: propter quod diabolus nititur eos ab hoc potu simpliciter arcere vt sic valeat eos superare. m ¶ Tūc ad oziā cōgregati omnes viri femineq;. Per istos significatur querulosi de defectu victualium et potissime religiosi qui non sunt contenti de his que ministrantur sibi: et eorum querimonia aliquando superiorem inducūt ad concedendū aliqua inconueniētia per que leditur ordinis disciplina. Unde dicit Greg;. in moralitati. Pro qualitatibus subditorū disponunt acta regentium: vt sepe pro malo gregis etiam veri boni delinqt vita pastoris.

Doralis

Et hos quos di. 7c. Quinqz dies quos senius corpus qbus p̄sens vita ducit: q̄si. v. dierū inducias docto: iners expetit: q̄ corpale vitiū solatiū auditoribus indiscrete pmittit: quasi in potestate sua sit summi datoris magnificētia cū magis tēpus tribuendi z modus in dantis q̄ accipiēntis potestate cōsistat: si enī p̄sentis vite negat solatiū subditos deserūt: vt cedentes persecutionibus corporeale deuenit suppliciiū: hanc cōventionē nostra Judith. i. ecclesia respuit z contēnit.

Factū est 7c. b **F**ilia merari. i. amaritudinis. Ecclesia enī per amaritudinē z tribulationem ad future vite gaudia generat vbi dñm laudabit i eternū. q̄ enī. xv. generatione p̄genita narratur: significat q̄ ecclesia per ebdoadem legis z octo adē euāgelij de patriarchis z apostolis est edita: z ad celestē gratiā ascensura. vnde hic numerus graduū in psalterio ponitur future ad celos ascensionis figuratiū quo sancti venientes merito dicunt: Ecce nunc benedicite dño.

Ds. 33. a

Et vir eius fuit manasses. Banas ses interpretat obliuiosus vel necessitas cui Judith coniugio copulata quasi decalogo legis vel ritibus gentium obnoxia: sed veniēte christo z luce euāgelij clarescēte in mūdo: omnis illa obseruatiā cessit z quasi vilis collectio messis velociter transiit. vnde apostolus: Vbi venit fides iam nō sumus sub pedagogo. Omnes enim filij estis per fidez in christo iesu. Et ad Romanos ait: Hortificati estis legi per corpus christi iesu vt sitis aliterius qui ex mortuis resurrexit. Et vir. Banas ses christus ecclesie sp̄sus: Bene manasses dicit: quia nos facit obliuisci calamitatis p̄stine per consolationē vite future: hic in tēpo re messis hordeacee. i. collectiōis plebis iudaice cū mitteret apostolos suos p̄dicare et manipulos credentiū congregare venit: estus p̄secutionis super caput eius. i. super diuinitatē eius. Caput enim christi deus. Inde enī maxime scandalizabant iudei q̄ dicebat se esse filiū dei. vnde: Facis teipsum deum. Et alibi: Qui filium dei se fecit. Passus est iesus in gente sua z sepultus in horto. huius sponsa ablato sponso ieiunio et orationi operā dat vsqz ad consummationē seculi: nec erroribus hereticis dignat pollui: cui vir suus reliquit diuitias spiritualis sapiētie z virtutis z familiar. i. gentiū multitudinē aggregauit. d **E**t habēs sup lumbos. Qui per continentia vite z mortificationē voluptatū carnem suam crucifigit cum vitijs z concupiscentijs vt future solennitati et sabbato animo se preparat vbi pro p̄senti tribulatione cum sanctis angelis plenū gaudium susciperet. e **C**ui vir suus reliquerat diuitias mul. z fami. copiosam. Ex veteris legis z ex p̄bie instructione moralisqz discipline multiplices opes ad christū veniēs attulit ecclesia. vñ et Paulus se ad pedes gamalielis nutritū gloriat. z moyses omni sapiētia egyptioz eruditus legif. **N**ō est iste

Bal. 3. d

B

oma. 7. a

Co. 11. a

Job. 10. f

Mat. 27. e

Bal. 5. d

cl. 22. a

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

tatē fecimus. Tu q̄ pius es misere re nr̄i: z in tuo flagello vindica iniqtates n̄ras: z noli tradere cōfites te pp̄lo qui ignorat te: vt nō dicat inter gētes: vbi est deus eorū.

Et cū fatigati his clamoribz z his a pastor mercenarij q̄ dimittit oues z fugit fletibz lassati siluissent: exurgēs dci as ifusus lachrymis dixit: Equo animo estote fr̄es: z hos quos dies

expectemus a dño misericordiā. Forsitā enī indignationē suaz abscidet: z dabit gloriā nōmini suo. Si autē transactis quinqz diebus nō venerit adiutoriū: faciem⁹ hęc verba q̄ locuti estis. Ca. VIII

Factū est cuz audis-

set hęc vba iudith vbi dua que erat filia merari: filij idox filij ioseph: filij oq̄ie: filij elai: filij iamnoz: filij gedeon: filij raphoim filij achitob: filij melchij: filij enā: filij nathanij: filij salathiel: filij symeon: filij ruben: et vir eius fuit manasses: qui mortuus est in diebus messis hordeacee: istabat enī sup alligantes manipulos in campo: et venit estus super caput eius et mortuus est in bethulia ciuitate sua: et sepultus est illic cum patribus suis. Erat autē iudith relicta ei⁹: vidua iam annis tribus z mensibus sex. Et in superioribus domibus sue fecit sibi secretū cubiculum in quo cum puellis suis clausa morabat: z habēs sup lumbos suos ciliciū: ieiunabat omnibus diebus vite sue: preter sabbata et neomenias: et festa domus israel. Erat autē eleganti aspectu nimis: cui vir suus reliquerat diuitias multas et familiam copiosam: ac possessiones armentis boiū et gre-

gibus ouium plenas. Et erat hęc in timore domini: vnde: Dulter timens deum laudabitur: z laudēt eam in portis eius opera: de hoc timore dicit Esa. Timor dñi ipse est thesaurus eius. in omnibus famōsissima: quoniam timebat dominum valde: nec

Tu q̄ pius es misere re nr̄i. Vindica iniq. n̄ras. i. flagella nos q̄tum tibi placuerit: dum tñ nō tradamur in manibz infidelij. z simili modo dauid p̄legit a deo flagellari q̄ ab hoibus. ij. Reg. vlti. istud vltimo dictū videt p̄cessisse a sacerdotibus z ab aliq̄bus iustis magis timētibz de destructiōe diuini cultus q̄ de p̄prij corpibus. b **E**t cū fatigati his cla. z his fletu. lassati. sil. hic vltimo ponit indiscreta cōuētiō ducis qui pmisit ciuitatē reddere nisi infra quinqz dies veniret eis auxiliū z p̄t̄sa ex dictis. Sciendū tñ q̄ licz iste oq̄as bene fecerit differendo traditionē ciuitatis: z inducēdo ad expectationē diuine misericōdie: tñ p̄figendo terminū quinqz dierū male fecit: propter qd̄ de hoc reprehendit ca. sequēti vt videbitur.

Factū est. Postqz descripta est filiozū israel p̄secutio. hic p̄sequēter describit eorū liberatio que facta est per manū Judith que interfecit holofernē. z ideo sic p̄cedit: quia p̄mo ponitur ipsius Judith multiplex virtus. secūdo holofernē casus. ca. x. ibi: Cūqz intrasset tertio fuga sui exercitus. ca. xiiij. Prima diuidit in tres: qz primo Judith inducit pplm ad spem diuine misericōdijs. secūdo se munit armis ofonis ca. ix. tertio se exponit periculo mortis. ca. x. Prima in duas: qz p̄mo describit eius cōuersatio virtuosa. scdo eius locutio gratiosa/ ibi: Hęc itaqz cū audisset. Circa p̄mū p̄mittit eius lineā parētalē/ cū dicit: d **Q**ue erat si. me. fi. idox 7c. qd̄ facit ad cōmēdationē Judith. nam isti fuerūt nobiles genere: z moribz nobiliores a qbus iudith nō degenerauit sed in meli⁹ p̄fecit. Scdo subdit status ei⁹ cōiugalis/ cū dicit: Et vir ei⁹ fuit manasses. Tertio stat⁹ vidualis/ cū dicit: e **E**rat autē iudith 7c. z mensibus sex. ex quo p̄t̄ eius p̄tinetia: qz cum adhuc esset satis iuuenis trāsire tñ noluit ad secūda vota. f **E**t in superioribz do. sue fecit sibi secretū cubi. 7c. vt sic aspect⁹ hominū z colloq̄a meli⁹ declinaret z liberi⁹ ofoni vacaret. g **E**t habēs sup lumbos. cili. ieu. 7c. ad repressionē concupiscentie carnalis: parcitas enī vict⁹ z asperitas vestitus sunt custodes castitatis. h **E**rat autē eleganti aspectu ni. 7c. diui. mul. et hoc patz virtus sue castitatis: qz nec pulchritudo corporis: nec copia diuitiaz que sunt fomēta libidinis: p̄traxerunt eam ad secundas nuptias. Cetera patent.

Diuisio

D

Moraliter

Moraliter. c **E**t factū est 7c. Per quā significat ecclesia q̄ tpe maxime tribulationis vidua videt: eo q̄ eius sp̄sus ab ignorantibus eā dicit ad tps deseruisse. id subdit: d **E**t filia mera. i. amaritudinis. ecclesia nāqz tribulatiōis tpe bñ dicit filia amaritudinis: sicut magn⁹ peccator dicit filius iniquitatis. h **E**rat enī eleganti aspectu nā ecclesia nō habz maculā neqz rugā: vt dicit Ephe. v. cui vir suus reliquerat diuitias multas. Christ⁹ enī ecclesie sp̄sus dedit ei bona spiritus sancti que sunt valde preciosa. S iij * Hęc itaqz

¶ Non est iste sermo q̄ misericordiā puocet. Nec t̄ps nec modū prescribere dño debemus magis arbitrio eius cuncta relinq̄m. An q̄dā patrū in ofone sua dixisse legit: Fili dei sicut scis et sicut vis miserere mei. Regnū tñ q̄rere debem⁹ et oia adūcienf: p̄ns vita sit fidelib⁹ in vsu: futura in fructu: sit res t̄pali in itinere: deside renē eterna in p̄ntiōe.

Ni. de ly.

Diuisio

¶ Hec itaq; hic p̄sequēter ponit et lo cutio gratiosa. Et p̄mo ponit huius locutiōis act⁹. Sc̄do t̄p̄ effect⁹ ibi: Et dixerūt illi. Cir ca p̄mū v̄bo suo redar/ guit dicta p̄uentio que p̄mo r̄epetit/ cuz dicit: Hec itaq; r̄c. sc̄do pro sacerdotib⁹ mittit/ cum dicit: Misit ad p̄sby teros r̄c. q̄ aut nō iuit ad eos nō fuit ex dese/ ctu hūilitatis: s; ex celo castitatis et honestatis vidualis q̄ refugiebat p̄ vicos discurrere: et in palā corā hoib⁹ appare. b̄ Q̄d est hoc ver/ bū r̄c. Ex hoc videt q̄ nō erat ibi: q̄ loquit de eo q̄si de absente: verū tamē supuenit añq̄ in/ de recederent sacerdo/ tes: vt ptz. j. eo. ca. p̄t etiā dicit q̄ a p̄ncipio fu it ibi: verūm Judith dī rexit sermonē ad sacer/ dotes q̄si magis culpa/ biles: nā ex illo cōsensu se q̄bat destructio diui/ ni cult⁹: vt statim dicit: p̄ q̄ sacerdotē debebāt celare plus q̄ p̄ncipes.

al. stad

al. p̄triti et

¶

¶ Et q̄ estis vos r̄c. Ad intellectū hui⁹ sciē/ dū q̄ ex captiōe illi⁹ ciui tatis patebat via ad hie rusalē: et p̄ p̄ns destru/ ctio diuini cult⁹: p̄pter q̄d debebāt ciuitatē illā q̄diu possent defende/ re etiā in maxīma affli/ ctōe: nisi sup hoc habe/ rēt mandatū dñi p̄ ver/ bū p̄phete: sicut Biere mias p̄sulebat sedechie redditiōe ciuitatis re/ gi babilōis: sic autē nō erat in p̄posito: p̄pter q̄d peccauerūt p̄figētes redditiōis terminū. Si autē dicat q̄ christiani aliq̄n sine pctō sic p̄fisi/ gūt terminū redditiōis alicui⁹ castri saracenis. Dicēdū q̄ nō est sile: nā ex hoc nō sequit genera lis cessatio sacrificiū ec/ clesie q̄d offerri p̄t vbi q̄ sacrificiū v̄veteris legis offerri nō poterat extra hierlm nisi ex spe/ ciali disp̄satiōe diuina: sic legit Delias in mōte carmeli sacrificasse. iij. Reg. viiij. g. p̄pter q̄d in p̄firiōe p̄dicta erat quedā tēptatio diuina in qua tū volebāt p̄ hoc experiri effectū auxiliij diuini. iō subdit: Ad est iste

fr. Co. 10. b
Nu. 21. b

¶ Ab omni specie mala abstinete vos.

¶ Erāt q̄ loqueret de illa verbū malū. Hec itaq; cū au/ disse/ qm̄ oclias p̄misisset q̄ trāsacto q̄nto die traderet ciuitatē assyrijs: misit ad p̄sbyteros chābri et charmī. Et venerūt ad illā: et dixit illis: Q̄d est hoc verbū in q̄ p̄sensit oclias/ vt tradat ciuitatem assyrijs: si intra q̄nq; dies nō venerit vobis adiutorij: Et q̄ estis vos q̄ tē/ ptatis dñm: Ad est iste sermo q̄ misericordiā puocet: sed pot⁹ qui irā excitet et furore accendat. Posuistis vos t̄ps miseratiōis dñi: et in arbitriū v̄m diē cōstitui

¶ Sed qz paties dñm est: in hoc ipso penitea/ mus: et indulgētiā ei⁹ fusis lāchrymis postulem⁹. Ad enī q̄si homo sic de⁹ cōmunabit: neq; sicut fili⁹ hoīs ad iracūdiā inflammabit. Et ideo humiliem⁹ illi aimās nostras: et in spiritu p̄stitū humiliato seruiētes illi di

¶ cam⁹ flētes dño: vt fm̄ vōlūtate suā sic faciat nobiscū misericōdiam suā: vt sicut cōturbatū est cor n̄m in supbia eoz: ita etiā de n̄ra hūilitate gliemur: qm̄ nō sum⁹ secu ti pctā patrū n̄roz q̄ dereliquerūt deū suū: et adoraue rūt deos alienos: quo p̄ scelere dati sūt in gladiū et in rapinā et in p̄fusione inimicis suis. Nos autē al̄tez deū nescimus p̄ter ip̄m. Exp̄ctemus humiles p̄solationē ei⁹: et ex̄q̄ret sanguinē nostrū de afflictionib⁹ inimicōz nostrōz: et hūiliabit oēs gentes q̄cūq; insurgūt p̄ nos: et faciet illas sine honore/ dñs de⁹ noster. Et nūc fra tres/ qm̄ vos q̄ estis p̄sbyteri i p̄plō dei: et ex v̄b p̄det aia illoz: ad eloquiū v̄m corda eozū erigit/ vt memo res sint qz tēptati sūt patres n̄ri: vt p̄barent si vere co lerēt deū suū. Admores esse debēt quōmō pater no ster abraā tēptat⁹ est: et p̄ mltas tribulatōes p̄bat⁹: dei amic⁹ effect⁹ ē. Sic isaac/ sic iacob/ sic moyses: et oēs q̄ placuerūt deo/ p̄ multas tribulatōes trāsierūt fideles.

¶ Illi autē q̄ tēptatōes suas nō susceperūt cū timore dñi: et i patiētiā suā et i p̄operiū murmuratōis sue p̄ dñz ptule rūt: extermiati sūt ab extermiatore: et a serpētib⁹ pierūt. Et nos q̄ nō vlciscamur nos p̄ bis q̄ p̄atimur: s; reputā

¶ rela irationabili subditoz: et similiter q̄relas eoz: et hozat si periores ad p̄statiā: et inferiores ad debitā patiētiā: et p̄sbyte ros ad instructionē p̄pli et p̄fortationē.

est iste sermo q̄ misericōdiā puocet r̄c. d̄ Sz qz pa. do. est. Dic sc̄do v̄bū Judith inducit ad penitētiā salutare allegādo p̄mo dei patiētiā/ cū d̄: Sed qz pa. do. est. ē Ad enī q̄ si homo r̄c. Q̄d enī homo cōminat statim iplere conat in/ q̄tū p̄t: deus aut aliq̄n cōminat q̄d inferre nō intendit: sicut

¶ Ab omni specie mala abstinete vos. Erāt q̄ loqueret de illa verbū malū. Hec itaq; cū au disse/ qm̄ oclias p̄misisset q̄ trāsacto q̄nto die traderet ciuitatē assyrijs: misit ad p̄sbyteros chābri et charmī. Et venerūt ad illā: et dixit illis: Q̄d est hoc verbū in q̄ p̄sensit oclias/ vt tradat ciuitatem assyrijs: si intra q̄nq; dies nō venerit vobis adiutorij: Et q̄ estis vos q̄ tē/ ptatis dñm: Ad est iste sermo q̄ misericordiā puocet: sed pot⁹ qui irā excitet et furore accendat. Posuistis vos t̄ps miseratiōis dñi: et in arbitriū v̄m diē cōstitui

¶ Sed qz paties dñm est: in hoc ipso penitea/ mus: et indulgētiā ei⁹ fusis lāchrymis postulem⁹. Ad enī q̄si homo sic de⁹ cōmunabit: neq; sicut fili⁹ hoīs ad iracūdiā inflammabit. Et ideo humiliem⁹ illi aimās nostras: et in spiritu p̄stitū humiliato seruiētes illi di